РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА
     РЕШЕНИЕ
14.03.2016
ст. Зеленчукская                                             №30
О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, по итогам рассмотрения решения Совета Зеленчукского муниципального района от 29.01.2015 №87 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» Совет Зеленчукского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять осуществление части полномочий органов местного самоуправления Зеленчукского муниципального района по решению вопросов местного значения:

в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Зеленчукского сельского поселения
3. Главе Зеленчукского сельского поселения заключить соглашения о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке и распространяется на возникшие взаимоотношения с 01 января 2016 года.
Глава Зеленчукского

сельского поселения
В.В. Иванов
Приложение

к решению Совета Зеленчукского

муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики

от 29.01.2016 №87
ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения

Зеленчукский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Зеленчукского муниципального района Ижаева Х.А., действующего на основании Устава Зеленчукского муниципального района, с одной стороны, и ________________ сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице Главы ________________ сельского поселения ________________, действующего на основании Устава ________________ сельского поселения, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6.10.2003 №131-ФЗ, решениями Совета Зеленчукского муниципального района, Совета ________________сельского поселения о передаче (приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Муниципальный район передает, а Поселение принимает к осуществлению часть полномочий по решению вопросов местного значения в сфере_________________________________________________________________ (далее – «полномочия»).
1.2.Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития Поселения и с учетом возможности их эффективного осуществления органами местного самоуправления Поселения.
1.3.Для осуществления полномочий Муниципальный район предоставляет из бюджета Зеленчукского муниципального района в бюджет________________ сельского поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Муниципальный район:

перечисляет Поселению денежные средства в виде межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий, в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения,

оказывает содействие Поселению в решении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий,
предоставляет Поселению необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий,
запрашивает у Поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании денежных средств,

осуществляет контроль за реализацией Поселением переданных полномочий, а также за целевым использованием денежных средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений в ходе исполнения Поселением обязательств по настоящему Соглашению, направляет обязательные для исполнения Поселением письменные требования об устранении выявленных нарушений с указанием срока их устранения,
в период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, переданные Поселению.

2.2.Поселение:

осуществляет переданные Муниципальным районом полномочия в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели денежных средств,

рассматривает представленные Муниципальным районом требования об устранении нарушений, выявленных в ходе исполнения Поселением обязательств по настоящему Соглашению, принимает меры по устранению выявленных нарушений в указанный срок и незамедлительно сообщает об этом Муниципальному району,

представляет Муниципальному району отчет об использовании денежных средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий в сроки, установленные финансовым органом Муниципального района,

в случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Поселение сообщает об этом Муниципальному району. Муниципальный район рассматривает такое сообщение в течение 15 дней со дня его поступления.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1.Объем межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с нормативом распределения доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, предоставляемых в бюджет Зеленчукского муниципального района.
Предоставление межбюджетных трансфертов Поселению осуществляется ежемесячно (ежеквартально) в процентном соотношении от поступивших в бюджет Зеленчукского муниципального района доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты согласно приложению к настоящему Соглашению.
(Применяется к абзацу второму пункта 1 решения).

Объем межбюджетных трансфертов определяется исходя из себестоимости перевозок по поселковым маршрутам, согласно расчета, являющего неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Предоставление межбюджетных трансфертов Поселению осуществляется ежемесячно (ежеквартально) в объеме______________.

(Применяется к абзацу третьему пункта 1 решения).

3.2.При установлении отсутствия потребности Поселения в межбюджетных трансфертах, их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета Зеленчукского муниципального района.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФИНАНСОВЫЕ САНКЦИИ
4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств.

4.2.В случае неисполнения одной из сторон, принятых на себя обязательств (за исключением случаев, когда неисполнение обязательств, происходит по вине третьих лиц), другая сторона вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от подлежащего предоставлению объема межбюджетных трансфертов.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с ____________ и действует по 31.12.2016 года.
5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, в одностороннем порядке в случае:

изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Карачаево-Черкесской Республики;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств;
если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Муниципальным районом самостоятельно;

не возможности надлежащего исполнения Поселением переданных полномочий.

5.3.Решение о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения принимается представительным органом Сторон.

Расторжение настоящего Соглашения по соглашению Сторон оформляется соглашением.

В случае расторжения настоящего Соглашения в одностороннем порядке, Сторона – инициатор расторжения соглашения, направляет письменное уведомление о расторжении соглашения с указанием причины и даты расторжения соглашения.

5.4.Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, не позднее чем в месячный срок с момента расторжения Соглашения.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительным соглашением.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

«Муниципальный район»
«Поселение»

Глава Зеленчукского
Глава _____________

муниципального района
сельского  поселения
____________ Х.А. Ижаев
____________

м.п.
м.п.
Приложение

к Соглашению о передаче
осуществления части полномочий
по решению вопросов местного
значения
(Применяется к абзацу второму

пункта 1 решения)

Расчет
объема межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий
в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации из средств доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты на 2016 год
	Наименование сельского поселения
	Код по БК
	Прогноз поступления в 2016 году

по муниципальному району
	Процент

отчисления
	Примечание